80 etagiu
I.: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Un exemplar 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 96.—Anul LVIII.

Brașov, Duminecă, 30 Aprilie (12 Mai)

1895.

Cum va decide Monarchul?

Brașov, 29 Aprilie v. 1895

De-o săptămână de zile toate foile din monarhia vorbesc numai de certa dintre ministru de externe Kalnoky și de urmările ei.

Acésta dovedește, că i-se dă o mare însemnătate lucrului, căci atinge nise întrebări, dela cari atârnă viitorul desfășurare a politicii dinăuntru în cele două state dualiste ale monarhiei, în Ungaria și în Austria.

c., la 9 ore antemeridiane, când se vor începe ritualele bisericesci cu chiamarea Duchului Sânt, ér terminate acestea, va urma deschiderea congresului și se vor începe lucrările lui, conform regulamentului pentru afacerile interne.

Dat în residența Nôstră arhiepiscopală-metropolitană din Sibiiu, la 27 Aprilie (9 Mai) 1896.

Miron Romanul.

FOILETONUL „GAZ. TRANS.”

Florica Codrului.

Legendă de C. Stamati Ciurea.

(Fine.)

Natura creatore nu-și alege locurile privilegiate, spre a-și desvli podóbele sale. Și flórea codrului nu odată rivalizează cu planta cultivată sub vitrinile palatului.